1796 At vero prout *in nobis*, qui non possumus omnes misérias sublevare, non est ita perfecta sicut justitia, quæ reddit debitum aliis, sed est sicut liberalitas, quam D. Thomas dicit esse sicut ornamentum\* justitiæ, in hac quæstione LXVI<sup>4</sup>, articulo IV ad primum. \*n. 1789, 412

1797 XXXVII. — Inter ipsas autem partes justitiæ vel ejus species, quænam perfectior sit.

<sup>1</sup> *Sum. Theol.*, IIa-IIæ, q. 30, a. 4.

<sup>2</sup> *Sum. Theol.*, IIa-IIæ, q. 30, a. 4.

<sup>3</sup> *Orat.* post Litánias Sanctorum.

<sup>4</sup> *Sum. Theol.*, Ia-IIæ, q. 66, a. 4 ad 1.

1798 **Respondetur** esse religionem, ut tradit S. Thomas, 2-2, quæst. LXXXI<sup>1</sup>, articulo VI, et ibi<sup>2</sup> latius probandum est, includendo etiam in religione pœnitentiam, quæ vel a religione non distinguitur<sup>3</sup>, vel illi annexa est.

1799 Nam justitia **vel** respicit bonum commune in ratione debiti adæquando se illi, et hæc est justitia legalis quæ *architectonice* est in principe, qui disponit et providet bono communi, *ministerialiter* autem in subditis, quatenus adæquantur et subduntur bono communi, ut proviso a principe. **Vel** respicit bonum et debitum privatum, et hoc dupliciter, scilicet, *vel* prout exercetur inter privatum et privatum per contractus et dationes vel repassiones, et sic est justitia commutativa; *vel* inter superiorem et privatum, et sic est justitia distributiva. **Vel** denique respicitur bonum altius omni privato et communi, et hoc est bonum divinum et increatum, cui debemus summam reverentiam et cultum, et hoc facit religio; vel si peccamus, debemus expiationem\* et satisfactionem\*, et hoc facit pœnitentia. \*n. 410  
\*n. 1022

1800 Inter hæc debita, certum est quod debitum privatum est infimum<sup>4</sup>, cum hoc subjiatur debito boni communis. Et certum est bonum commune esse inferius divino, quia bonum commune creatum est et divino subjiatur. Ergo illa virtus quæ reddit debitum bono divino altior est illa

<sup>1</sup> *Sum. Theol.*, IIa-IIæ, q. 81, a. 6.

<sup>2</sup> Cf. Joan. a S. Thoma, *Curs. Theol.*, In IIa-IIæ, q. 81, a. 6, disp. 19, a. 6, n. 9-18, VII (Vivès), p. 693-697.

<sup>3</sup> Cf. D. Thomas, In IV *Sent.*, dist. 14, q. 1, a. 1, q. 5. — Joan. a S. Thoma, *Curs. Theol.*, In IIa-IIæ, q. 81, disp. 19, a. 6, n. 28-37, VII (Vivès), p. 700-704. — Cajet., In *Sum. Theol.*, IIIa, q. 85, a. 2.

<sup>4</sup> Vivès: infirmum.

quæ reddit debitum bono communi, qualis est justitia legalis, vel bono privato, ut commutativa.

1801 XXXVIII. — **Nec obstat** <sup>1</sup>, quod justitia legalis etiam dictat et ordinat de cultu Dei, etiam ordinando illum in bonum commune.

1802 *Dicimus enim* quod justitia legalis non ordinat cultum Dei ad bonum commune, ut ad finem cujus gratia <sup>2</sup>, sed ut ad finem effectum, quatenus conservatio boni communis dependet a cultu et reverentia Dei, et si hæc conservatur, etiam conservatur bonum commune.

1803 Unde non imperat proprie justitia legalis religioni, sed ministrat, quatenus providet quod ea quæ divini cultus sunt in republica bene disponantur et observentur.

1804 Sicut cum religio dictat votum esse faciendum de actu fidei, non imperat fidei, sed ei ministrat, quatenus per votum procurat firmari in exercitio fidei, fides autem altiori modo dirigit religionem ad supernaturalem finem.

<sup>1</sup> Cf. tamen Joan. a S. Thoma, *Curs. Theol.*, In IIa-IIæ, q. 81, a. 6, disp. 19, a. 6, n. 9-18, VII (Vivès), p. 693-697.

<sup>2</sup> Vivès : gratiæ.

## ARTICULUS IV

### QUID DE DURATIONE VIRTUTUM?

1805 I. — Hæc est ultima\* proprietas virtutum de qua S. <sup>n.</sup> 1316-1320 Thomas agit quæst. LXVII <sup>1</sup>, quomodo videlicet virtutes durent post hanc vitam : quod potest controversi in virtutibus theologicis, in intellectualibus, et moralibus.

1806 II. — **De duratione virtutum theologalium** non agimus in præsentī, quia in *Secunda Secundæ*, in materia de fide <sup>2</sup> et spe <sup>3</sup> late ostendimus non manere has virtutes in patria, neque quoad habitum, neque quoad actum, charitatem autem manere\*, quia <sup>4</sup> : *Charitas nunquam excidit, sive prophetiæ . . . cessabunt, sive scientia destruetur.* <sup>n.</sup> 1763

1807 III. — **De intellectualibus <sup>5</sup> virtutibus**, etiam parum difficultatis habet quod maneant post hanc vitam, supposita

<sup>1</sup> *Sum. Theol.*, Ia-IIæ, q. 67.

<sup>2</sup> Cf. Joan. a S. Thoma, *Curs. Theol.*, In IIa-IIæ, q. 5, disp. 5, a. 1, n. 11-12, VII (Vivès), p. 109-111.

<sup>3</sup> Cf. Joan. a S. Thoma, *Curs. Theol.*, In IIa-IIæ, q. 18, a. 2, disp. 11, a. 1, VII (Vivès), p. 358-364.

<sup>4</sup> *I Cor.* 13, 8.

<sup>5</sup> Cf. D. Thomas, *Sum. Theol.*, Ia-IIæ, q. 67, a. 2.

sententia quam tradit S. Thomas, I P., quæst. LXXXIX <sup>1</sup>, quod species intelligibiles manent in anima post hanc vitam, quia non habent a quo destruantur, licet non maneant quoad dependentiam a phantasmatibus, quod materiale\* est <sup>n. 1808</sup> in ipsis, et hac ratione dicitur <sup>2</sup> destruenda\* esse scientia <sup>n. 1806</sup> post hanc vitam, scilicet quoad modum sciendi, sicut modo est in nobis cum ista confusione et occurrentia phantasmatum: tunc enim inclinabuntur <sup>3</sup> umbræ, quæ utique a corporibus et corporalibus causantur.

1808 Neque ista conversio ad phantasmata\* dicitur esse <sup>n. 1285</sup> materiale\* in his virtutibus et habitibus intellectualibus, <sup>n. 1807</sup> quasi sit materia circa quam versantur: hæc enim est veritas ipsa objectiva quam attingunt, sed dicitur esse materiale, seu ex parte materialis se tenere, quia sensus ministrant materiam, unde intellectus accipit species et notitias suas, et phantasmata ad sensus interiores pertinent.

★ ★ ★

1809 IV. — De virtutibus moralibus <sup>4</sup>, restat difficultas\*, <sup>n. 1831 sq.</sup> an remaneant post hanc vitam, eo quod materia circa quam versantur istæ virtutes sunt *vel* operationes\* ad alterum <sup>n. 929-932</sup> in contractibus et justitiis, *vel* passiones moderandæ et refrænandæ, et ad mediocritatem <sup>5</sup> reducendæ.

1810 Utrumque autem cessat post hanc vitam in anima separata, et sic non restat aliqua ratio unde tales virtutes

<sup>1</sup> *Sum. Theol.*, Ia., q. 89, a. 5.

<sup>2</sup> Cf. *I Cor.* 13, 8.

<sup>3</sup> Cf. *Cant.* 4, 6.

<sup>4</sup> Cf. D. Thomas, *Sum. Theol.*, Ia-IIæ, q. 67, a. 1.

<sup>5</sup> Cf. Aristot., *Ethic.*, II, cap. 6 (1106 b 36 sq.).

remaneant, nec unde exerceant actus suos deficiente\* totali <sup>n. 1832 sq.</sup> materia talium virtutum.

1811 Hoc enim sufficit ut totaliter destruaturspes et fides\*, <sup>n. 1835</sup> quia tollitur omnis materia illarum, scilicet non visum et non possessum; ergo ob eandem rationem destruetur\* <sup>n. 1830</sup> omnis virtus moralis, quia non remanet earum materia, neque in operationibus ad alterum per modum debiti adæquandis, neque in passionibus continendis, quia non sunt.

1812 Et saltem tunc non\* possunt de novo acquiri in anima <sup>n. 1829,</sup> separata, quæ hic virtutes non acquisivit, ut in anima <sup>1836-7</sup> pueri\* qui est in limbo; ergo neque exerceri ibi poterunt, <sup>n. 1829, 1837</sup> quia si possent exerceri, possent etiam de novo acquiri.

1813 Et saltem in nostra sententia, qui cum D. Thoma ponimus virtutes morales quæ moderantur passiones inhæ- <sup>n. 339 sqq.</sup> rere\* appetitui sensitivo, clarum est eas non posse manere, <sup>n. 1827 sq.</sup> etiam quoad habitum in anima separata, quia non\* manet <sup>n. 1818</sup> in ea appetitus sensitivus\*, qui est earum subjectum. De- <sup>n. 1818</sup> structo autem subjecto, destruuntur omnia quæ inhærent illi.

\* \*

1814 V. — De hac re supra\* latius diximus tractando de <sup>n. 1149 sqq.</sup> virtutibus purgati animi et exemplaribus, quales existunt in beatis et in Angelis.